Cumque eum illa interrogasset an oratio, elemosyna, an sacrificium sibi aliquod subsidium ferret, conscientia enim sibi erat quod hæc pro eo fre-

A quentius faciebat) et ille subannuisset, addidit: « Sed inter vos quædam habitat Leodegardis; quam mater mea ea intentione illum nominasse intellexit, quatenus ipsa ab ea peteret, quid sui memoriam haberet. Erat autem præfata Leodegardis semina spiritu pauperrimo; et quæ sine moribus sæculi Deo simpliciter viciāret. Interea loquendi ad patrem meum finem faciens, respexit ad puteum supra quem erat tabula; supra tabulam vero Rainaldum quendam virum equesrem conspicit, non insipi pretij inter suos, qui in ipsa die, quæ erat, ut prædixi, Dominica, a suis contribulibus proditorialiter Balyaci intersectus post prandium est. Is ergo cūm esset super eamdem tabulam, curvato utroque genu, et cervice demissa, strue conjecta conflabat buccis pulsantibus ignem. Hæc mane videbantur, et ipse suos quos meritis accenderat deyenturus ad ignes inferiū meridię. Videlicet et super prædictam tabulam quendam qui adjuvabat, sed longe post abiit, fratrem meum, horrenda divini corporis et sanguinis per sacramenta jurantem; in quo nil aliud melius intelligitur, nisi [quod] pejerando, et sanctum Dei nomen, et ejus sacra mysteria super re vanâ assumendo, hos mereretur et pœnarum locos et pœnas.

Vidit et in eadem serie visionis anum illam, quam in suæ initio conversionis supradiximus, cūm ea conversatam, mulierem plane multis crucibus in superficie suo corpori semper infestam, at vero contra appetitum inanis, ut dicebatur, gloriæ minus cautam. Hanc, inquam, vidit a duobus ferri nigris spiritibus speciemque ejus umbraticam. Porro dum anus illa viveret, et pariter ambæ cohíbarent, dum de statu animarum et suarum mortium eventibus loquerentur, aliquando pepigerant mutuo sibi, ut quæ prima decederet, superstiti qualitatem status sui, sive bonam, sive malam, apparendo per Dei gratiam manifestaret. Et hoc etiam oratione firmarunt, Deum sedulo obsecrantes ut, post obitum alterutrius, alteri liceat essentiali fortunæ vel infortunii sui visionis cuiuspiam revelatione detegere. Ipsa quoque anus moritura in visione se viderat corpore spoliatam, cūm aliis similibus ad quoddam deveneret templum, quæ inter eundem crucem a scapulis sibi ferre videbatur. Ad templum autem cūm illo comitatu veniens, obseratis soribus extra mapere cogebatur. Apparuit denique iam mortua cuidam alii in magnis fetoribus constituta, cui plurimum aggratulabatur, quod per ejus orationes a puto et dolore esset erepta. Preterea dum eadem ipsa moreretur, a pede lectuli horrendæ speciei dæmonem tærrimæ enorimatis oculos habentem astare prospexit. Quem tamen illa divinis obtestata nimium sacramentis ut a se confusibiliiter recederet, et nibil suum a se repe-teret, terribili adjuratione removit,

Igitur mater mea ex convenientia visionis, veris vera conferens, et ex instanti oraculo militis mox perempti, quem pœnales sibi locos apud inferos jam sortiri perviderat, infantis clamores, cujus non

(59) Hic deest verbum.

fuerat ignara, conjiciens, in nullo de his dubia, totam se ad subsidia patri meo ferenda convertit. Similia ergo similibus objectans, paucorum admodum mensium infantulum, parentibus orbatum, ad se contrahens nutrire de legit. At diabolus piae intentioni, nec minus fidelissimae actioni invidens, cum totis diebus placidissime se ageret, vicissim jocaretur atque dormiret, noctibus tanta recordia vagitum et clamorum matrem meam et omnes ejus domesticas irritabat, ut vix in eadem cellula cuiquam somnum habuisse liceret. Audiri certe ab ea pretio obseratas nutrices, quae noctibus non desisterent continuatis, perversi non a se, sed ab intimo instigatore, illius pueri motare crepundia; sed ad eum qui urgebat eventum nihil poterat muliebris astutia.

Angebatur dolore immodico pia semina, dum nullis inter tot stridores moliminibus noctu anxia deliniret tempora, nec ullus etiam vexato penitus ac exhausto capiti poterat illabi somnus, ubi et instimulati forinsecus furor pueri, et omnia interturbans aderat inimicus. Et licet noctes sic ab illa transigerentur insomnes, et nunquam tamen ad divina quae nocte fiunt officia reperta est iners. Quoniam ergo molestias istas molestiarum hominis, quas in visione viderat, cognoverat purgatrices, libenter tolerabat, per quod, ut sibi videbatur, quod et verum est, illius qui patiebatur compatiendo et ipsa levigabat angores. Nunquam tamen proinde puerum domo exclusit, nunquam contra ipsum minus curiosa exstitit; imo tanto magis quidquid inconvenientiae inde emergebat **480**, aequanimiter subire de legit, quanto ad id studii destruendum adversum se atrocis diabolum exarsisse persensit; quanto enim majus ipsius incentivum in irritatione pueruli contigisset experiri, tanto auditiones malas apud jugalis sui animam nullatenus dubitabat temperari.

#### CAPUT XIX.

*Guibertum ad dignitates alicere conantur amici.* — Multa alia, Domine Deus, ostendisti famulæ tuæ; et illi, quem tu proprie mihi præstiteras, magistro meo, quædam quæ jactantiæ ascriberentur si scriberem, in quibus bonæ id spei elucebat, quæ sub indulgentissima Matre tua in quam projectus sum ex utero; Jesu dulcis, hodieque præstolor; quædam cum pene adhuc puerascerem eis ostensa, quæ mirabiliter ævo jam maturescente exerior. Tandem cupiditatum mearum servor excanduit, et secundum quod somitem cujuscunque scientiæ pectori meo inserueras, et personam ad sæculum idoneam satis eum natalium bona mediocritate contuleras; male mihi ab animo meo, et ab aliis necessariis meis, secundum hoc tamen non bonis, suggerebatur, conveniens fore ut in hoc mundo honoris alicujus provectione proficerem. Sed cognosco, Domine, quia in lege tua prohibueras per gradus ascendere ad altare tuum; sic enim sacri cujuspam ducis turpidinem revelari posse docueras. Qui enim per

A exterioris excellentiæ excrementa mysticum regi men attigerint, inde turpius cadunt, quod non æqualia, sed in mirabilibus super se tentaverint. Et inter appetendum certe ex parentum meorum procreatione, talium culminum assequendorum ramoribus mœcæ sæpius quatierant aures; multi mihi adulabantur, ac factiose qualitatem animi mei explorare volentes, quo ad eos, qui mē nequitæ emulabantur, studium suæ delationis explecent, aut placituros se ex mei honoris afflictionc putantes, et quæstui suo commoda mea valitù dicentes, et ideo præventibus meis semper meliora captantes.

*Ecclesiasticas dignitates refugit.* — At ego, sicut tu nosti, Creator meus, tuo solo instinctu, tua sola inspiratione, ad hoc convalesci, ut quam præ [f.], id

B præ] timore tuo aspernarer ab homine petere, aut homini id mihi procuranti colloquium aut consensum præbere, super eo quod tui solius est munieris, honore ecclesiastico. Et scis, Dominé, quia super hac duntaxat re nihili omnino volo aut aliquando voluerim, nisi quod a te aut accipiam sive accepérim. Volo enim ut et in hoc sicut alias ipse me feceris, non autem ego me. Alioquin non bene lataretur Israel in eo qui fecit eum (*Psal. cxlix*, 2).

Deus meus, quot adversitatibus, quot invidentiis tunc temporis opprimebar? unde et animus meus latenter ad id quod exterius mihi suggerebatur, quasi ad temptationis effugium æstuabat; sed licet intus ista serveret ambitio, nunquam tamen æstus ad linguae transitum prævalebat. Etsi enim turbabar, non tamen loquebar. Tu scis, Jesu, quia cùdam talia procuranti, at non meo instinctu id peragenti, semel peccato præpediente mandaverim ut quod agebat citius ageret. Tu scis, inquam, quam ægre id dixisse me tulerim. Etsi enim multoties nefarie alias labi protulerim [f., potuerim], emptor tamen, imo proditor columbarum semper esse timuerim. Et certe cum una sit columba, apud ipsos etiam cathedræ sunt non cathedra. Quidquid enim

D in Deo et Ecclesia dividitur, non est profectio a quo in eo patitur, « Ut sint, inquit, unum sicut et nos unum sumus » (*Joan. xvii*, 12); » et : « Cum divisiones gratiarum sint, idem tamen est spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor. xii*, 4, 11), » et sequentia : « Thronus etiam Dei, » non throni « in sæculum sæculi (*Hebr. i*, 8). » Et : « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (*Psal. cxxxii*, 11; *Act. ii*, 30). » Quæ ergo una sunt apud Deum, per humanæ perversitatis fiunt diversa propositum.

Hæc nempe considerans, nec capitis corporisque unitatem ignorans, nihil volui usurpare in corpore, quia quidquid aliunde se intrudit, nequaquam capiti profectio consensit, et quod caput ignorat, quod non censeatur in corpore, nulli dubium constat. Qui enim dicturi sunt : « Nonne in nomine tuo prophetavimus, et dæmonia ejecimus? » (*Math. vii*, 22.) apostasii utique, ut sic dixerim; non commembres sunt, et ideo « Nescio vos » audiunt (*Ibid.*, 23), ac si diceret : Non eos in meo sentio, quia ex me non

vivunt. Levabat igitur fastidium spes quamvis fri-  
vola meum, et orabam te, Deus, ut si quando id  
quod de me tractabatur fieret, te solummodo auctore  
contingeret, et tædebat me quod per alios audie-  
bam, a meis mihi parentibus ista quæri, et alios  
pura Dei efficientia, nullo carnaliter procurante  
eligi. Etenim ipsi parentes non tam mihi quam sibi  
in hujusmodi cura providentes, mecum ullatenus  
super isto negotio non agebant, non plane juveni-  
lem animum super hac re irritare volebant. Tan-  
dem Deo me diutius volente [f., nolente] deludi,  
procuratoribus meis inspiravit, ut pro suis ani-  
mabus salvandis alias commigrarent, et quarum-  
dam abbatiarum monachis, qui eisdem super mea  
electione innitabantur, necesse fuit ut aliorum di-  
verterent.

Deus, tibi gratias, quia tunc intentio ad integrum  
puerilis emarcuit, nec ad aliquam terrenam ulte-  
rius dignitatem suspirare collibuit. Flagellasti nam-  
que me in tempore **481** illo, Pater, et corrector  
cupiditatum et levitatum meorum Deus, affixisti,  
et me ad cognitionem redigisti, ita ut me intra me  
constringeres, mensque hactenus vaga nusquam  
evolare, sed ad solam humilitatem et cogitationis  
sinceritatem medullitus aspiraret. Cœperam jam  
tunc primum, Domine, experiri, et ad bonam soli-  
tudinem mentis, in qua conversari tu soles, me  
contrahere ad Matrem cœlestis imperii, Dei geni-  
tricem Mariam, unicum meum in omni necessitate  
recursum, totius ei interni servoris librare com-  
plexum. Delectabar ergo affectuosissime esse mo-  
dicus, horrebam penitus et gradum potiorem, et  
magni nominis umbram in mundo. Tum primum  
intimo illo sapore addidici ei quid voluntatis unitas,  
quid eusdem puritas, quid fuerit irreflexa perpe-  
tuæ paupertatis intentio. Quid dicam, Domine,  
quam momentaneus iste paradisus exstiterit, quam  
parva quies, quam brevis et ad dubium tantæ dul-  
cedinis sensus?

*Invitus abbas Novigenti eligitur.* — Vix paucis  
mensibus talia prægustaveram, vix Spiritus tuus  
bonus, qui in terram me rectam deduxerat (*Psal.*  
*cxlvi, 12*), aliquantis per illuminatæ rationi insede-  
rat, cum ecce quasi dices: Cum voluisti, volui,  
non vis modo et tibi displicet, velis nolis, habe  
illud; quorumdam remotorum et mihi funditus  
ignotorum emersit electio. Sed quænam electio?  
Vere me fatear egregium, cum inter oinnes qui  
mihi obversabantur, sordidior, imo telerrimus,  
Deus, sub tuo testimonio judicarer. Paucarum igi-  
tur quas attigeram litterarum, et docentis, ut dice-  
batur, exterius litura personæ, electores meos  
effecerat cœcutientes et lippos. Deus bone, quid  
dicerent si mea tunc interiora viderent? Quid quo-  
que sentirent, si qualis modo eis præsim agnoscerent?  
Tu scis, qui, quo nescio judicio, id ordinasti,  
quantum mihi indigner, quantum horream quod  
melioribus ac honestioribus me præpostere omnino  
præsideam; scis enim, cordium renunqne præ-

A cognitor, quia tale quid nullatenus affectabam,  
respui tamen, aut reprobari fœde nolbam, teque  
præcordialiter exorabam ut sic immunis a cœpto  
fierem, quatenus et verendum; et quod immodice  
extimescebam, onus non subirem, nec ulti pote fra-  
gilis ex mei resputatione desicerem.

*De filii electione dolet mater.* — Non te latuit,  
Deus meus, quam dure, quam ægre tulerit mater  
mea dilationem [electionem], quæ aliis videbatur  
honoris, sibi autem intolerandi mœroris, nec mihi  
quidpiam tale contigisse volebat, in quo periculum  
ætatis adhuc nesciæ metuebat, præsertim cum igna-  
rus rerum forensium penitus essem, nimirum quas,  
solis litteris quondam intentus, nullatenus addiscere  
curavisse. Ab ipsa tamen, et ab omnibus peno-

B qui familiariter me noverant, mihi crebrius incan-  
tabatur, non diu me qualicunque promotione ca-  
riturum. Tu etiam, Domine, nosti quo interiori  
oculo et bona et mala, si uspiam promoverer, mihi  
eventura loquebatur, quæ hodieque experior, nec  
me, nec alios latent. Visionibus quoque quampluri-  
mis, sub mea et aliorum specie, longis post futura  
temporibus prævidebat; quorū aliqua indubie fieri  
contemplor, et facta, nec minus residua quædam  
fienda præstolor, quibus tamen attexendis super-  
sedendum ex industria reor.

Deus, quibus illa monitis cupiditates a mente  
arcere monebat! adversitatum infortunia quæ ex-  
pertus sum certissime pollicens: lubricam semper  
suspirare juventam; per varios cogitationum ambitus  
C animos frenare vagantes: ut eam de talibus dispu-  
tantem non illitteratam, quod erat, feminam, sed  
disertissimum episcopum æstimares. Monasterium  
autem, ad cuius regimen eligebar, Novigentum  
vocatur, et est confinio Laudunensis diœceseos in-  
tantum adjacens ut mediocre quidem, sed aliquoties  
stagnantis fluvii, qui Aquila nuncupatur, interstitio  
præfatum territorium a Sassenensi distinguit; de  
cujus vetustatibus si Deus opem dederit, in hoc nos  
opere tractaturos speramus.

## CAPUT XX.

*Diversi casus qui in cœnobio Flaviacensi accidere.*  
*Suggerius prior viso dæmone furore corripitur.* — Sed  
D quoniam in hac Flaviacensi ecclesia sub Deo pa-  
rente, et beati Geremari loci ejusdem conditoris  
patrocinio coaluisse nos diximus, quædam quæ ibi-  
dem audivimus, fierique vidimus, dignum ut me-  
moriæ tradamus. Postquam ab eversione Danorum  
restituta est præfata ecclesia, quidam inibi mona-  
chus gerens officium prioratus, nomine Suggerius,  
bonis se agens moribus, in ipsa mortali ægritudine  
decumbebat. Erat autem, ni fallor, frater anus  
illius quæ in suæ initio conversationis circa matrem  
meam conversa est. Cui jacenti astitit diabolus,  
librum manu tenens, dicensque: « Accipe, lege, hunc  
tibi mittit Jupiter. » Quem cum ille auditio exseera-  
bili nomine, exhorruisset, adjecit diabolus: « Diligis,  
inquit, domum istam? — Diligo, ait. » Et ille: « Scias.  
eam totius religionis rigore sublato penitus post

tempus aliquod exordinandum. Quæ verba loquentis Satane cum monachus dignis objurgationibus confusisset, recessit qui aderat hostis, sed monachus relato quod viderat in amentiam versus est; ita ut manciparetur vinculis. Qui tamen antequam expiraret, menti suæ rediit, et diem 432 bene consistens obiit. Cum ergo sciamus diabolum mendacem, et patrem ejus ex solita invidentia dictum credamus, alioquin ne verum fiat, avertat Deus! Res enim postmodum ecclesiæ bene provecta, huc usque bene provehitur.

## CAPUT XXI.

*Monachus qui in scia abbate pecunias absconderat, quid evenerit.* — Vidi et ibidem sub nostro tempore ex militi monachum moribus, ut aestimabatur, simplicem, ævo proiectum, qui in pagum Vulcassimum ad bellulum quamdam ecclesiae, quia inde oriundus erat, ab abbatे suo destinatus, aggerem publici itineris, qui corruptus erat, licentia prioris sui restaurare proposuit. Muneribus ergo fidelium opus illud explicuit, quo proligato, quedam residua de eadē largitione retinuit. Interea lethali infirmitate corripitur; nec tamen quod male celabat ulla confessione retegit. Desertus ad monasterium cuius erat monachus; non abbat, non priori confitetur, quamvis diræ ab eo tortiones, mortis videlicet praecoxia sentirentur; sed famulo cuidam, qui infirmis ministrabat, argenti illa quantitas ab illo committitur.

Itaque eūjusdam intempestivo noctis intērescente molestia e sensibus eripitur, prō mortuo terræ distenditur; nos etiam (88) signo crepitante vocati aufuius, psalmos, orationes, et convenientia obituri explevimus. Quo facto, hominem (89), ut monastici moris est, cilicio suppositum, ut vigilabatur in extremitate stridoribus vix essentem, reliquimus, cui nullus vitam, omnes solum præmortuo, mox ultimum lavacrum spondebamus. Nec mora, nobis abeuntibus ille respirat; priorem (nam abbas aberat) evocat; de eo quod fraudaverat, et cui fraudem commiserat, indicat. Dixit, et a priore absolutione recepta, post paululum repetitis singulis exspiravit. Erat prior tunc temporis magister meus, de quo saepius ago. Ecce misericordia Domini multæ, quia non sumus consumpti (Thren. iii, 22), qui quem vult liberat de ore angusto latissime.

Exacto igitur a præsentibus homine; questio pecuniae in lacuum tota devolvitur. Ipse autem massani illam in stramine cinnarum ejusdem stœ parvulae infantis absconderat. At nocte cum infans cubitu locaretur, ecce dæmones instar catulorum a latere et a tergo insiliunt, et hinc inde circum circa pulsantes, et aliquoties vellicantes; in clamores et lacrymas evicitabant. Cumque ab utroque interrogaretur quid ficeret, se a catulis comediri respondebat. Tum mater, quæ matris meæ ancilla et aliquando pedissequa existiterat, ad ipsam dominam suam, matrem videlicet meam, concurrit, deposita illa rufaria apud se reposita dicit, et infantis

A stœ discrimen in catulorum distractione subjungit. Cui illa: Scias, inquit, dæmones esse, qui super illa diabolica pecunia jocundantur, et ei quasi suum recognoscentes instant. Hoc maritus cognito, licet invictus, et plurima vexatione cruciatus, ut sic dixerim; seu vi, seu clam, seu precario, istud quod repetebatur, effudit, et dæmonum quam proinde patiebatur infestationem non tacuit. Audivimus quia cui vult Deus miseretur, et quem vult inducat (Rom. viii, 18); colligere ex subjecto poterimus. Et, o Dei admiranda judicia! is siquidem de quo retulimus, totam in exercitatione equestri ætatem, scortorumque fœditate deduxerat; ille vero, de quo sum relaturus, aediosus quidem aliquantisper fuerat, sed nihil dishonesti alias de ipso claruerat.

B Est plane hoc philargyriæ vitium in tantum apud monachos perniciosum, uspote minus naturale, ut vix aliquod crimen repertiatur, cui tantopere diabolus subripiendo insidietur.

## CAPUT XXII.

*De monacho propter peculium in agris humato.* — Alter quidam ex nostris monachus, et sacerdos ordine, cui nihil præter equitandi aviditatem poterat levitatis ascribi, a matrona quadam nobilis duos accepérat solidos; qui mox, dysenteria comprehensus, apud Sanctum Quintinum Belvacum desiderat. Quo Flaviaci cogitato; jussu abbatis ad propriam ecclesiam est relatus. Cumque plurimum ederet; et protinus indifferenter efflueret, accidit ut abbas suus uspiam migraturus ad eum locuturus accederet, verens ne se absente decederet. At ille sub abbatis adventu ad requisita naturæ concesserat. Quem posito sibi dolio, quia procedere non poterat, cum cetereret incidentem [f., incidentem] mira deformitate horribilem, alterutrum quidem se sunt intuiri, et abbatem pudevit tali in loco hominem conuenire; et misero non licuit confiteri, immo non libuit, nec absolvi a crimine. Abbas recessit, et ille a dolio ad lectulum quasi requieturus accessit; in quo ubi est resupinatus, a diabolo est suffocatus. Vidētes horribiliter haerere pectori mentum et jugulum; ac si ex violenta depressione subactum. Inconfessus igitur et inunctus, et super maledicto illo suo peculio intestatus moritur. Nudato itaque ad lavandum cadavere, reperitur pendens ab humero marsupium sub axella labere. Quo reperto, concussa qui invenerat ad terram cum furore crudelena, manibusque complicitis cucurrit ad 433 monachos, insolitum eorum auribus rumorem invexit. Inauditum plane fuerat apud ipsos, suorum quempiam sic obiisse.

Mittit itaque post abbatem, qui duobus millibus trans Belvacum apud quamdam villam suam praudere jam cœperat. Per alium autem missum, qui huc pervenerat, janidudum abbás eum obiisse acceperat, sed de solidis nil sciverat, nil gixerat. Missus ergo veniens ex parte fratrum qui miserant, consulit abbatem quid facto opus sit, an aliis conseliri liceret, qui tam misere ab aliorum commu-

nitate desciverat. Communicato itaque abbas cum viris prudentibus consilio, præcepit agrariam ei fieri sepulturam, et ab oratione et psalmis exsortem, ei pectori ejus superponi pecuniam. Privata tamen pro eo fratrum non defecit oratio, imo multo amplius institerunt, quo magis noverant eum egere subsidio. Ex hujus igitur morte repentina, cæteri circa peculium castigatores redditi. Audianus adhuc qualiter sint alias et pro aliis flagellati.

### CAPUT XXIII.

*Tonitruo et fulmine clades maxima in Flaviacensi ecclesia.* — Vix paucæ libidinæ emensæ fuerant, cum esset vigilia martyrum Gervasii et Prothasii, parvo emergente tonitruo, nec crebrescente corusco, tempestuosi aeris nubilus eminebat. Mane ergo nobis surgentibus parvo admodum spatio primæ horæ signum insonuerat. Ad ecclesiam insolita celeritate convenimus, post brevissimam orationem: « Deus, in adjutorium meum intende » dixeramus; sed cum vellemus aggredi sequentia, ictu ruente grandisono fulminis hoc modo penetratur ecclesia. Gallum, qui super turri erat, crucem, columque aut dispergit, aut cremat, trabem cui hæc insidebant debilitat, et scindulas clavis affixas semiurendo convellenſ, per occidentalem turris vitream intrat. Crucifixi Domini imaginem subter stantem, illiso usque ad ruinam capite, fixoque latere dextro, frangit, non ustulat, dextrum vero brachium et crucis et imaginis sic urit et truncat, ut praeter manus pollicem de toto brachio quidpiam nemo reperiat.

*Percutiuntur duo monachi.* — Quasi ergo percusso pastore disperguntur plagi ac mortibus oves (*Matth. xxvi, 51*). Dextrorum enim per arcum, cui percussa imago suberat, flamma labens in cæmento arcus descendendo bifurcam nigredinis rigam fecit; et in chorumi perveniens, duos hinc et inde arcus stantes monachos percutit, et in momento exanimes reddit. Sinistrorum autem altrinsecus ruens abrasa per gradus non passim cæmenti litura, ac si saxum inibi volveretur, monachum etiam illie stantem tutudit, licet neque in duobus, neque in hoc uno quidquam lesionis aperte patuerit, nisi quod in eversis hujus oculis ab arcu decidens pulvis apparuit. Illud mirum quidem fuit, quod qui mortui sunt substitere sedentes; nos vero qui fulminis vellementia stupescentes pene exanimes eramus, proni in alterutros rueramus. Aliqui autem nostrum qui cecidimus, a cingulo inferius sensum corporis omnem perdidimus; aliqui adeo læsi sunt ut metu mortis sacro confessim oleo eos inungeremus. In querundam sinus flamma subintroit et pilos universos adurens, et ascellarum, quæ subhircos nominant, succrementa conflagrans, pedules ac soleas pertusando per extrema progreditur.

*De paræ imaginis facies tristis appetit.* — Dici non potest quam judicialiter in momento illo cœlestis disciplina sævierit, per quos anfractus hue illueque discurrerit, quid læserit, quid usserit,

A quid fregerit. Ut similè factum in Francelia nostra nemio ætate didicérat. Vidi, Deum testor, post horam qua hæc acciderant, beatæ Bei Genitricis imaginem, quæ infra crucifixum slabat vultu adeo turbulento et a solita serenitate mutato, ut penitus alterata videretur. Qui éum meo intuitui non crèderem, hæc ipsa etiam ab aliis notata cognoví. Postquam autem a stupore, qui ex eventu illo acciderat, experrecti sumus, et confessione facta, quid pro peccatis nostris passi eramus; supra quam díci ab homine potest, tristes pensare cœpimus; et statuti a Deo contra facies nostras ex respectu conscientiarum nostrarum didicimus quam juste pertulerimus, illico piæ Matris faciem in seruum versam vidimus. Omnem sane fidem supérat dolor B et pudor, qui in nobis aliquandiu fuit.

*Iterum de fulmine:* — Post pauca admodum annos cum hujus iam memoria facti omnium pene obliteraretur ab animo, simile Deus cōmōdiorum repetivit, excepto quod neminem læsit. Nam juxta eminentem cameræ cujusdam camillum pavum nocte substiterat quieturus, in tantum ut se totum ei dum somno deprimieret imprimeret. Festività sanceti Jacobi apostoli, et pariter Dominica habebatur; cum nocte gravis tonitrus fragor insisteret, fulmen camino irruit, quidquid ejus camerae eminebat subruit, pavum ei incumbens immobilis stetit, puerulus monachus subter dormiens ne a somno quidem est excitus; famulus autem quidam stupore capitatis ac membrorum dure est attonitus. Juxta beatum Augustinum, [non] frustra montes Deus aut insensibilia percunt, sed ut a nobis pensetur quod; dum ea, quæ non peccant, sic impedit, magnum iudicium discrimeni peccantibus intenit; nutricem pro exemplo inferens 434 quæ fuste terram verberat, ut infantulum ab importunitate compescat:

*De conversatione monachorum fulmine tactorum:* — Præteriit ne; dum ille priori infortuio loquerer, de trium illorum qui perempti sunt moribus loqui. Duo siquidem novitii vix octo in conversatione menses implerebant, quorum alter sub colore gravitatis minus apud se idoneus erat; alter sub leví habitu nil nimis odibile intus quod scirebatur habebat: Hi, pridie quam paterentur, multum sub ea D quam dixi diversitate se gesserant; mane etiam, quod hæc contigerunt, cum tonitrii voces ille exteriorius levius audisset; verba exinde dicere ridicula cœpit, statimque intrans ecclesiam ictum illum quem visit exceptit: At tertius vocabulo Robertus, qui et in saeculo Cöloniba cognominatur; ob sinceram quam habebat simplicitatem; juvenis tunc primis genis pubescentibus; in omni ebgnitus honestate; in ecclasiastico ac fraterno officio tantopere erat expeditus et solers ui vicarius penitè quotidie omnium habereatur: Attigerat autem et hæc grammaticam: Is matutinā illa hora, quæ ibi solevat exitiū, cum me surgentem, ut solitus erat, prævenisset in claustro sedere, significavit mihi quod ingentibus et reliquo corpore magnis doloribus

angeretur. Et subinde commotum respectabat ad aerem, ex quo et mox occubuit. Ecce ante ruinam cor illorum duorum exaltabatur, quorum, ut credimus, in Dei judicio severior mox erat futura sententia; gloriam vero in isto præcedebat humilitas, cui et illico nulli dubium quin divina foret accessura sublimitas. Nam cūdam mox revelatum est quia hi tres Romam ad Sanctum Petrum pariter commigrarent, sed duo umbratiles, et qui vix videri possent, tertius ille albatus, et solita sagacitate vivax, ac mobilis properabat.

Accessit post aliquot annos jam tñorum oblitis, et securitate torpentibus, tercia correctio. Jam ab ecclesia eadem fueram digressus. Mane quodam, quo fieret tempestuosa commotio, ad majus altare litanias cantaturi processerant. In choro enim, in quo primum ceciderat, subsistere non audebant, cum subito flamma superna ruit, et, sicuti ii qui videre testati sunt, usque ad altaris crepidinem densescendo, circuitum ejus tetra ad sulphuris instar implevit. Cūdam monacho presbytero oculos ibi obduxit; duobus pueris ad altaris pedaneum capita habentibus, ac prostratis, quoram alter ex Judæo conversus, sed præcordialiter fidélis erat, ab altari sublatis, proculque transactis, pedes aram versus, caput ab abside parietem ipsis nescientibus motus ille convertit. Arcam, quæ post altare erat, per loca debilitans fulmen introit, planetam quæ pretiosior putabatur, cum pars plurima ibi thesauri esset ecclesiæ, solam sive corrupti. Cujus hæc miranda ratio est.

A rege Anglorum, viro prorsus illegitimo, et Ecclesiis insenso, qui Rufus, quod et erat, cognominabatur (40), quem Deus sui ipsius amasii sagitta, dum venaretur, occidit, planeta ipsa ex nomine petita est. Qui proprios cum nollet exhaustire thesauros, monachum hujus rei exsecutorēm destinavit ad abbatem monasterii (60) quod vocabatur de Bello, mandans ei ut quindecim marcas argenti ipsi monacho daret. Abate vero renuente, per regis violentiam monasterii præda abducta, et mox marcis quindecim, vellet nollet, ab eodem abbatem est redempta. Inde sacrilega, imo per sacrilegos planetas tanta est etiam fraude cœmpta; nec minori fraude composita, ut in procurando, in emendo, ut componendo tota constet in maledictione conflata; nec enim medium pretii, postquam post hunc eventum in partes missa considerata fuit, est valere probata. In ipsa plane ejus compositione multa emptoris fraudis detecta tunc est. Hæc igitur integris cæteris ornamenti sic est jure damnata, licet suo mercatori simili pars sum videatur a poena.

Cūdam autem monacho mordacem gerenti conscientiam ante hoc factum tale quid apparuit: Imago Domini crucifixi de cruce descendere videbatur, de manibus, latere, ac pedibus sanguine exstillante. Per chori medium incedens dicere audiebatur:

A « Nisi confessi fueritis, moriemini. » Qui experitus horruit seipsum, sed antequam confiteretur, subit hujusmodi cum cæteris omnibus periculum, qui confessus justi judicij magnum dedit indicium. Pro quo jam consternato discribime, die quo hæc primum accidere, perennia quotannis sunt instituta jejunia, eleemosynarumque beneficia. (61) Missa ad beatam Mariam et de ipsa quotidiana, præter hanc quoque missa de Natali Domini ad altare Sancti Michaelis omni Dominica. Sed jam properemus ad alia.

#### CAPUT XXIV.

*Dæmones terrent monachum morti proximum, qui malo fine periit.* — Eo anno, imo post quatuor primi casus menses, quidam monachus ordine presbyter, matris meæ quondam in sæculo capellanus, vir ad oculum tunc religiosus, sed tunc et postmodum vitiis enormibus, a quibus custodia humana abstineri non poterat, irretractabiliter deditus, facile cœperat infirmari. Qui insperatam in biduo perductus ad mortem, cœpit atrociter hac illæque 485 despicere. Cumque ab iis qui esse ejus novarent rogaretur quid cerneret, respondit: Domum plenam barbaris hominibus. Cumque illi intellegent sibi eos qui videbantur non alios quam dæmones immirere, cœperunt ei suggestere ut se signaret, et beatam Dei Genitricem invocare speraret: « Spem, inquit, et fiduciam in ipsa haberem nisi barones isti insisterent. » Mirum dictu quod barones eos vocaverit, quod ex Graeca etymologia graves significat. Et, o quam male graves erant, qui non jam pœnitentia aut invocatione aliqua amoliri valuerant! Interrogant denique in quo potissimum angeretur. Respondet ille sic se sentire, ac si ingens productile ferrum guttur ejus et præcordia, flamma excandescente, perureret. Cum autem esset nox quietissima, ut ne venticulus audiretur, cœperunt fenestræ domus parietibus appelli, et quasi ex aliqua intrantium frequentia crebro percussi. Duo eum monachi, cæteris in domo dormientibus, asservabant, et, consciî quod talia non ex bono fierent, aestuabant. Inter illa ergo quæ diximus verba efflavit. Erat autem homo multis indignitatibus addictus, unde et talem vitam talis consecutus est exitus.

In coemeterio ecclesiæ illius sepulcrum cūdam defuncto monacho parabatur; nec ille, cui id officii attinebat, meminisse non poterat, eo se in loco tumulum effecisse. Fodit igitur, et cum altiora petisset, tabulam quæ supponi solet sarcophago reperit, qua dimota, vacuum pene sepulcrum invenit, nisi quod cucullum (62), quem caperonem vulgo (*chaperon*, et *capuchon*) vocant, cum capite introrsum reposito, et crepidas seno semiplenas (quod olim tempore sepulturæ factum est, ut magis hæreant pedibus) ad pedes sarcophagi reperit, in toto autem medio nihil. Quod cum aliqui vidissent, nobisque

(40) Guillelmus II.

retulissent, Dei incomprehensibile judicium mirati sumus : quæ tam occulte ac subtiliter fieri pervidemus. In quo illud dignum est miraculo, quod caput ibi dimissum. Corpus autem quo Deo placuit a suo loco exportatum est. Cui simile quiddam a bonæ memoriæ Manasse archiepiscopò, qui ante hos annos fidelissime decessit, et certius a monachis beati Remigii in Remensi urbe addidici. Artaidus quidam iujus civitatis archiepiscopus ad pedes beati Remigii quondam fuerat sepultus : qui post plurima tempora ex ædificiorum mutandorum necessitate reiectus, cum ejus sepulcrum suisset apertum, nihil inibi de ejus corpore est omnino repertum, planeta sola de ejus vestibus illic residua apparuit, quam constat quia cum ejus corpore non tabuit, quia prorsus illæsa patuit. Et certe si ejus corpus ibidem putruissest, labes utique casulam corrupisset. Videmus his temporibus, quæ apud beatum Gregorium referuntur, super noxiorum cadaveribus Dei judicia innovari, quos per sacra loca constat indebitum tumulari.

*Monialis quæ vitam fœde transegerat nec paenituerat, post mortem visa est torqueri.* — In monasterio virginum Cadomi constituto, quod a Mathildi Anglorum regina constructum est, quæ Guillelmi ex Northmaunorum comite regis (qui Anglos eosdem subegerat) uxor fuit, monacha quædam fuit, quæ sub peccatis aliquibus fœdis sese receperat, nec quocunque monitu ad confitendum cogi potuerat. Hanc sub ea obstinatione mori tunc contigit, quæ nec inter moriendum utile quidquam dixit. Cumque una ex sororibus in cellula qua illa obierat, quadam nocte dormiret, videt in somnis in ipso camino dominus nimios ignes accendi, eamque in medio positam non solum conflagrari, verum a duobus malignis spiritibus hinc et inde duorum malleorum ictibus tundi. Quæ cum tantas miseræ illius mulieris tortiones attenderet, scintilla una considerantis in oculum ex percussione mallei visa est evolasse. Unde et ex coctione incidentis igniculi eam contigit evigilasse. Qua ex re factum est ut, quod viderat in spiritu, pateretur in corpore, et veritati visionis verax congrueret testimonium læsionis.

#### CAPUT XXV.

*Aeditius, qui pauperem durius pepulerat, castigatur.*

— Quidam Flaviacensis monachus Otmundus vocatur, qui cum adhuc clericus plurima monasterio contulisset, ad extremum sese contulit. Qui suscepto monachatu cœpti boni poenitens, ægre nimium quod fecerat, tulit. Sed mox a Deo infirmitate corporis castigatus, sensit, egitque postmodum viciniora saluti, nec sacrum jam ordinem necessitate, sed coluit voluntate. Is ira mobilis cum æquo plus esset, factus ecclesiæ aeditius (41), pauperculum hominem, qui a se eleemosynam importune petebat, dure plusquam debuerat ab ecclesia expulit. Quo interiu facto, cum nocte sequenti vigilias significaturus ad ostia aperienda prodiret, ecce diabolus, in specie

(41) Seu aeditimus, quasi aedes tuens.

A hominis pauperis quem pridie male eliminaverat, sibi obvius fuit, et suste elevato monachum quasi percussurus impetiit. Fores namque inter clerum et populum interjecti parietis aperuerat, et ad alias, per quas intrat populus, reserandas procedebat; cum repente exterioribus obseratis in exitu anteriorum a medio basilicæ ille simulans se ferire prosiliit. Cumque ille pavescatus cessisset, hominem aestimans quem hesterno arcuisset, in se tandem rediit, et dum ostia forinsea clausa pensat, diabolum tandem suisse credidit, qui hoc signo suum opus in homine deuotavit.

*Molestias ingerunt dæmones agonizanti.* — In hiemali tempore dum ad naturæ requisita consurgeret, solitis indui pigrans sola cuculla 486 vestiebatur, et inter moras illas frigore mortifero angebatur. Nec multo post extremarum corporis partium tumore perductus ad mortem, nomen ipsum mortis plus justo moleste ferebat. Cumque indesinenter, heu ! sibi sub tantis mœroribus clamitaret, ad extremani devenit horam. Qui sumpta communione, et per Dei gratiam retenta, cætera enim redibant ad vomitum, spiritum jam laborabat absolvere. Interea cum hæc prima fierent hora noctis, et custos ecclesiæ vir bonus sese cubitum collocasset, ecce audit in cœmeterio, quod juxta erat, fratrum, innumerabilem dæmonum frequentiam consedisse. Qui cum liberum ad hæc sentiendâ haberet intellectum, potentia tamen quædam spirituali deprimeretur ad linguae et corporis motum, introeunt ecclesiam, et ante lectum ejus transeuntes, inter chorū et altare sese proripiunt, et ad domum qua decumbebat ægrotus intendunt. Cumque ille, qui ista mentaliter fieri sentiebat, Deum ut ab iis salvaretur in spiritu exoraret, nec causa mortis tantum cogi exercitum ignoraret, mox ut ad cellulam agonizans [f., agonizantis] attingunt, fratres, qui circa morientem fuerant, ad convocabandum aliorum convenitum tabulam ex more percutiunt. Quo dum convenitur, ille nec mora resolvitur. Quod idcirco retrulerim, non quod in malignam illam partem eum cessisse crediderim, sed quod omnes mecum pensare commoneam, quod princeps mundi venit ad Filium Dei, in quo non habebat quidquam. Et si ad illum, ad nos quam potius [i. potius quam ad nos] in quibus pene totum habet, diabolicam certum est rapidis affectibus convenire dementiam.

*Mulier infanti imprecata diabolo mancipatur.* — Mulierem inibi vidi, quæ cum suo parvulo filio atrocissime irasceretur, inter alia maledicta, quibus innocentem jaculabatur, infantulum baptismata etiam, cui intinctus fuerat, ore nefario maledixit. Quæ confessim arrepta a dæmonio bacchari insanissime, et detestabilia loqui et agere cœpit. Quæ perducta ad ecclesiam, et fratribus exhibita, per orationes et exorcismum sensui redditâ, ex vexatione edidicit Dominica non maledicere sacramenta.

*Energumena monachi pravos mores appetit.* — Puerulam itidem vidi energumenam ad memoriam inibi

Gereinari confessoris adductam. Quae cum diébus aliquot commorata fuisset ibidem, quadam die tracta est a parentibus ad altare. Cui cum assisteret, retorto ad chorum capite videt pueros monachos post se stantes, et ait: « Quam pulchros, Deus meus, juvenculos! sed est inter illos unus qui nequaquam eis cohabitare deberet. » Quo auditio valde mirata sumus, quorsum talis sententia respectaret. Nec mora quidam ex ipsis fuga elabitur, et inter fugiendum prava ejus vita moriendo deserta religione detegitur.

## CAPUT XXVI.

*Ad sortilegia addiscenda Satan admittit neminem, nisi prius Christianæ professioni abrenuntiet.* — Quoniam de dæmonibus agere cœpimus, quædam subnectere idoneum judicamus, quorum exemplo et eorum oracula, corumque qui eis consabulantur consilia vitare possimus. Neminem enim ad suā maleficia addiscenda admittunt, nisi quem totius suæ Christianitatis honore, detestabili primum sacrilegio exuunt. In quodam nobili monasterio monachus quidam ab ineunte ætae nutritus fuerat, grammaticamque aliquantis per attigerat; qui ad celiam ecclesiæ appendicem a suo abate directus, cum inibi moraretur, in morbum incidit, cujus causa cum Judæo quodam, gnaro medicinæ, loquendi malo suo occasionem sumpsit. Ex mutua ergo familiaritate sumentes audaciam, sua sibi incipiunt revelare mysteria. Itaque sentiens monachus malorum artium curiosus Judæum maleficia nosse, multum ei instituit. Assensit Judæus, et sequestrum ei apud diabolum se futurum pollicetur. Statuitur locus, colloquique dies. Tandem eo mediatore sistitur ante diabolum; petit se doctrinæ hujus eo fieri auctore participem. Refert præses ille nefandus nequitam hoc fieri, nisi Christianitate nègata sibi sacrificium deferatur. Interrogat ille quod Quod delectabilius est in homine. Quod illud? Spermalibabis, ait, tuum; quod cum mihi profuderis, inde quod sacrificantibus est debitum prægustabis. Proh scelus! Proh pudor! Et is a quo hæc exigebantur erat presbyter. Et hæc ad tui ordinis et tuæ benedictæ hostiæ sacrilegam ignominianæ fecit tuus antiquus hostis, Domine. Ne sileas, néque compescaris a vindicta, Deus (*Psalm. LXXXII, 2*). Quid dicam? Quomodo dicam? Fecit quod petebatur infelix, quem tu, o utinam ad tempus! deserueras. Fit itaque cum horribili libamento super fidei relegatione professio. Quas autem artes exsecrabilis hoc mercimonio comparat facto notisicemus in uno:

*Mulier in canem convertitur.* — Quamdam cogniti generis monacham colloquio suo assueverat. Erat autem in cellula communens, uno tantum sodali monacho, qui quidem exteriora curabat, is domi vacabat inceptiis. Die ergo quadam suo cum contubernali a negotio redeunte domi sedebant, quem cum porro vidissent, diverticulum mulieri non patuit, sed exitus ejus redditum monachi offendebat. Trepidam itaque novus incantator intuens sociam, vade,

Ait, in occurrsum venientis, nusquam dextera laevaque respiciens, nil verear. Credidit semina et processit. Ille vero substitut in ostio, et præcantans ei quæ didicerat, in canem eam converxit immanissimum. Quæ cum redeundi monacho propinquasset: « Heu! inquit, unde tantus canis advenit? » **487** Illa vero multum pavescata pertransiit, tantum ex eo verbo sub qua specie evasisset, agnovit. Monachus denique et ipsæ domum veniens rogitat unde tam insolite magnitudinis canis emerserit. « Vicini inquit, illius nostri est. Nonne eum jam dudum nosti? » Sic siluit dum vera putat. Diu igitur sine Deo viyens, demum gravi morbo, Deo propitiante, percutitur, et, velit nolit, quod gesserat confitetur. Rés ad judicium sapientium, et maxime Anselmi Cantuariensis postmodum archiepiscopi, tunc Beccensis abbatis, provocatur, et sub ejus potissimum censura, ab omni divinorum mysteriorum ministerio eorum spurcissimus profanator abjicitur. In qua tamen abstentione positus, nunquam ab ejus animo obliterari poterat, quin adhuc futurus esset episcopus. Quam spem indubie acceperat a dæmonibus, semper quidem, et hic quoque mendacibus, quia ante paucos annos non modò [non.] pontifex, sed in æternum expressbyter est defunctus.

*Clericus dæmonem quem consultus adierat, invocato Mariæ nomine, fugat.* — Attexam cujusdam initium, sed meliori sine conclusum. Quidam clericus in Belvacensi pago scriptandi arte vivebat, quem et ego noveram (nam Flaviaci in hoc ipso opere conductus laboraverat); qui postmodum apud castrum Britolum cum altero malefico fabulam habens clericu, talequid audivit: Si quæstui mihi esset, quidam te docerem, quod cum faceres, quotidiana, sine ulla administratione hominis, pecuniarum dona perciperes. Quærit ille quid factio opus esset. Infert maleficus quia civi infernum, scilicet diabolo, litandum sibi foret. Qua, inquit, victimæ? Gallo, inquit, ita ut ovum, de quo concretus est, die Jovis in mense Martio a gallina constet expostum. Hunc ergo postquam torrueris, in ipso noctis principio tecum sumens, uti tostus est, veru adhuc ei intuso, ad proximum vivarium mecum ibis. Quidquid autem ibi video, audias, sentias, non Deum, non beatam Mariam, non ullos sanctos invocare præsumas. Faxo, inquit. Mirabile factum! Ad locum ergo noctu venienti, et hostiani tali Deo congruam secum ferunt. Cumque ille ex nomine invocasset dæmonium, et prævus ille discipulus teneret gallum, suscitato turbine dæmon astitit, gallum sibi corrupuit, exterritus ille qui ducebatur, sanctam Mariam inclamavit. Cujus potentis Dominæ auditio ille nomine cum gallo suo ausugit, ita ut eumdem efferre non sufficeret, sed eum in quadam vivarii insula quispiam de piscatoribus postridie reperiret. O regium et dulce tuis nomen, malignis partibus sic pavendum! Iratus est autem maleficus adversus clericum, cur tantam sub tali negotio feminam invocasset. At ille pœnitentia actus (<sup>63</sup>) ad Lisiardum Belvacensem

archidiaconum avunculum meum, virum undecimque litteratum, prudentem, et ad talia curiam ac famosum, accessit; confessusque quod gessit, orationibus ac jejunis sese ad pœnitudinem ipso jubente decessit. Haec de iis quæ in monastério viderim

A aut audierim dixisse sufficiant. At deinceps, cum superius de illa nostra qualicunque electione dixerimus, quis ipse locus, qualiter institutus, quas antiquitates habuerit, ad quem translati Deo auctore sumus, alterius libelli initio attingamus.

## LIBER SECUNDUS.

Initia et progressus abbatiæ B. Mariæ de Novigento referuntur.

### CAPUT PRIMUM:

(<sup>64</sup>) Vocatur siquidem Novigentum (vulgo Nogent-sous-Coucy). Qui quantum ad habitationem spectat monasticam novus; quantum vero ad usum sacerdotalium vetustissime cultus. Quam opinionem si nulla litteralis juvaret traditio, suppetaret profecto affatim peregrinæ, et non, putamus, Christiani nominis sepulchrorum inventa contextio. Circa enim ipsam, et in ipsa basilicâ tantam sarcophagorum copiam coniuncta antiquitas, in multam loci famositatem tantoper expediti, cadaverum inibi congestorum commendat infinitas. Quia enim non in modum nostrorum ordo disponitur sepulcrorum, sed circulatum in modum corollæ sepulcrum unius multa ambunt, in quibus quædam reperiuntur vasa, quorū causam nesciunt Christiana tempora. Non possumus aliud credere nisi quod fuerint gentium, aut antiquissima 488 Christianorum, sed sancta gentili more. Quædam autem sunt in eadem ecclesia litteræ metro compositæ, quibus ego nulla admittere auctoritate, nisi quædam, quæ plurimum eorum raborant fidem, viderem hodieque constare. Quæ historia sic se habere secundum scripturæ hujus seriem traditur:

(<sup>65</sup>) *Mira de rége Brito-Saxoni*. — Apud Anglos ante incarnationi Verbi in cœlum assumptionem, regem quemdam existitissè reseruit, qui quidem non Angli, quod novius nomen est, a quadam parte Saxonum, qui illas postmodum usurparunt terras, sed Britones ab antiquo vocantur. In ipsa ergo Britannia, Oceani videlicet insula, rex idem fuerat litteris poetis ac philosophicis uberrime fultus, et ad haec naturaliter sibi ipsita bonitate ad misericordiae opera susus. Cumque egredie manui non Dei, quem adhuc ignorabat, intuitu, sed humanitatis eximiae, qua affluebat, impulsu, dampnilem se præberet, dignus fuit ut pia naturæ exercitio clarioris intelligentiæ munus accederet. Coepit enim ultraquam sibi se conjecturis discutre quid inter tot deorum suorum formulæ certi numinis separare debaret. Pensans enim quænam in moderatione cœli et terræ poterat inter eos esse concordia, cum in consiljiosis, dum adviverent, suis fuerit et impunitas ac similitas indubia; et in dominis terrarum suarum, filiorum in patres, patrum in filios usque ad vitriam aut exclusionem aut mortem patuerit inter ipsos cru-

B delis invidia, et cum de ipsis cunctis pene pejora mortalibus cantentur, dementiae arbitrabatur extremæ si talibus terræ, nedum cœlorum regimen ascribatur. Et quis eos ad superna disponenda traducat, quorum quondam miseranda potentia terrarum particulas qualescumque sine turpi commissione tenere non poterat?

*Cœlesti lumine illustratur.* — Haec homo similiaque revolvens, exclusis a corde inanum jam, ut putabat, numinum imaginibus, ad unum incomprehensibilem, quem sine forma coli oporteat, qui omnia unus una concordia administrat, cuius invisibilia per ea quæ facta sunt jam intellecta consperxerat (*Rom. I, 20*) colendum se verit. Cum ergo in his utilibus argumentis sub quibusdam tamen hæsitaret ambagibus, Deus, qui benivolis meliora declarat, hominem hunc cœlesti missa ad eum voce sollicitat uti Hierosolymam usque procedat, ibi auditurus quid de Deo sentiri deceat, qualiter a Deo Dei exiens Filius inter homines pro hominibus sese habuerit, quid perferendo, aut quid devenerit, quos divini nominis exemplandi vicarios post se reliquerit; quosve, cum se illo transtulerit, tantorum mysteriorum indices, Matrem videlicet cum universo apostolatu reperturus sit.

*Régnum abdicat. Novigenti hospitatur. Novigenti descriptio.* — Igitur rex ille Britanicus, rebus et regno positis, enuntiato sibi fidei oraculo, ad experienda quæ didicerat properare proposuit. Deserta itaque patria, et classe parata, contiguum transversum aequor, transmisso oppidorum plurimo ac urbium interstitio, provinciae Laudunensis attigit limitem. Ruri igitur quod prænominavimus Novigentum, hospitium appulit sortitus. Est autem locus ille sub castello, qui Cœdiciacus (vulgo Coucy) appellatur, novo quideam et a rusticis, ut ferunt, terræ hujus, valde superbis et ditibus, propter extenorum incursum edificato. (<sup>66</sup>) Castelli ergo nulla os nino antiquitas. Locus ille, de quo agimus, tunc temporis venationum feracibus anibiebatur silvis, (<sup>67</sup>) fluviò quem supra diximus Aquila utiliori maxime quam majori; nam celebrioris nominis undas piscositate superans uberrima, alvei sui hæquoquam meatu concluditur, cœterorum instar fluminum, sed aquarum stagnante copia vivariorum more protenditur. Montium hinc inde prominentium vi-

neis devexa cinguntur, humus utrobique Libero Cererique conveniens, omnium bonarum frugum gleba genitricē landatur, fluyoli secunditas pratorum longe lateque tendentium amoenitatibus commendatur.

*Inibi Virgini Deum parituræ sacramum sanum.* — Traditur autem ab antiquis et pro certo astruitur quod eo in loco vetustissimum exstigit quondam sanum, non existentis cuiuspiam Dei nomine aut honore sacramum, sed (68) ei seminæ nondum natæ, quæ Deum et hominem esset genitura, dicatum. Erat ergo matri futuræ Dei nascituri devotum. Quod nemini quidpiam sapienti videtur absurdum quippe qui Deum ignotum apud Athenas coluerant (*Act. xvii, 23*), certe nasciturum ex semina, sicut et ceteros deos gregarios quorum matres nominant, minime nesciebant. Et si nascituro jam sacellum dicabatur, mater hujus, sicut et aliorum, honore nequaquam simili privabatur. Quod ergo illic lignendo non diseredendum est, quod et isti fieri potuit genituræ. Ad hunc itaque locum regem Britannicum contigit advenisse, qui opportunissimi ruris gratitudine tentus, sui suorumque vexata tractu itineris corpora inibi refovere disposuit, et animalia lassabunda octo diebus uberi quod adjacet pabulo recreavit.

*Rex Jerosolymis appulit.* — Exinde progrediens, post emensa soli marisque spatia, tandem Hierosolymitanis sese mœnibus intulit. Nuper igitur Salvatore passo, et a mortuis suscitato, et ad cœlestia elevato, ad ultimum Spiritu dato, reperit urbem diversis contentionibus diversantem, his facto offensis, illis facta probantibus. Nec ulla exstigit eos quos quærebat reperiendi difficultas, sed res magnis celebrata **489**, rumoribus novæ hujus promulgatores legis facili indicio propalavit. Non enim eos solita haec tenus claustra tenebant, nec a sui testimonio Domini Judaicæ eos seditionis metus arcebat; sed erat considerare eos in populis eminentes, ut auctoritatem verbi evidenter stationis impleret. Quid immorér? Inter populares igitur Petrus cum undecim invenitur frequentius, largissimo jam discipulorum asseculante conuentu, totius nostræ fidei et gloriæ speculo, suam ibi præsentiam, et divinæ carnis testimonium perhibente Maria. Quos rex ille Britannicus, Deo inox delatus primicias, cum Virgine Matre compellans, causas itineris sic expromit:

« De remotissimis terræ finibus ad vos, Patres et domini, audiendos me devenisse videtis. Ego ex debita successione parentum Britonibus hactenus imperavi. Sacra vero prisca, quæ errore vetusto venerabilia duxere, cum hucusque coluerim, hac ab eis nuper ratione descivi. Cum enim ipsos attendrem, quos antiquitas deitate indita honoravit, tetricos fuisse mortalium, et post enormes spurecias naturæ debita exsolvisse perpensitans, rationabilibus reperi conjecturis homines in cœlestibus, qui sub cœlo terrestribus indigentes vixerant, sola opinione

A præfixos, cœlum et terram quæque in eis sunt creare nulhatenus potuisse, quos cœlorum aerumque clementia, et terræ opulentia hoc in mundo constitit coaluisse. Horum ergo numinis ratione dispersa, meo tandem certissimum sedet ingenio, his divina in sinem auctoritate privatis, unum posse et debere credi unius Dei opificium ac regimen, a quo uno sicut sunt omnia, ita ea in se continens attemperat universa. Postquam Deo est mens mea coagulata sub uno, et delubra delubrorumque figmenta æterno sunt projecta fastidio, quasi desecatis jam ab idolatriæ sentina præcordiis, puritas illico e cœlestibus totius veræ religionis inclaruit. Nam divina voce mox jubeor huc venire, ubi in dispensatione Dei Filii nuper passi, veritas unicæ credulitatis per vos mihi tradenda promittitur esse. Per hanc ergo pronuntiati mihi Numinis quam impræsentiarum video Genitricem, et per vestra vos contestor officia, ut mihi præbeatis hujus regenerationis novæ mysteria.

*Fidei rudimentis imbutus baptizatur. Quilius nomen ei imponitur. Reliquias petit et accipit.* — His Petrus, cum felici illo collegio sub Mariæ cœlestem cœtuni clarificante, auditis, Dei et hominis Filii magniscentiam adoraverunt, qui cum recens, et gratiæ prædicatoribus nunquam adhuc sparsis, salutem in medio terræ fecisset, novæ plenitudinis hujus jam in occidentalium partium fines tam subito verba fadisset. Tradita igitur homini fidei regula, et sequenter abluto baptismatis unda, ibidem Quilius nomen accepit. Confirmatus itaque sub tantorum schola magistrorum, super ejus quod suscepserat intelligentia sacramenti, digressurus ab ipsis et redditurus ad propria, sacra reliquiarum ab eis exegit fideli corde pignora, de his videlicet quæ corpori Salvatoris didicerat suis contigua. De vinculis ergo quibus Dominum ad stipitem ligatum noverat, de flagris quibus impia manus beata sulcaverat, de spineo seruo, quod sacrum caput ambierat, de ipso crucis ligno cui appensus fuerat, de camisia Dei-Genitricis, in qua, ut dicitur, Dominum enixa fuerat, de omnium induviis apostolorum ipsorum pia devotione petiit et accepit.

*Obit Novigenti.* — Hæc modico condita loculo secum tulit, repedandi curas insumpsit, et transmisso interjacenti regionum spatio, ad rus illud, in quo inter eundum pausandi gratia fuerat remoratus, devenit. Qui continuo insperata correptus ægritudine, cum cubitum se locasset, revelatur ei in somnis quod ibidem sinem sortiretur viæ præsentis. Dicitur etiam illi quod non alias quam hic membra ejus essent habitura sepulcrum, in quo tamen illas quas Hierosolymis a sanctis apostolis acceperat reliquias, sub eodem cespite sciret esse condendas. Expergefactus homo, et ex suæ prænuntiatione mortis cogitationibus jam universis restriictis ad unum, sub spe secuturæ mox gloriæ de extremis sui cadaveris utensilibus tractat. Diem igitur inibi obiens, et depositum ei qui id sibi com-

miserat, indemne restituens, ubi corporis ejus gleba monumenti obtinuit requiem, ibi reliquiarum juxta ipsum habuit loculus sedem. Inde, Deo post temporis plurimum procurante, exempla capsula, et a quibus nescio fidelibus vetusto opificio auri pretiosi bracteis adoperta, ad nostri hujus temporis devenit intuitus, et antiquis hucusque præbet testimonia nova relatis. Itaque loci illius sic peribentur sese habuisse initia.

## CAPUT II.

*De ipsa Novigentì ecclesia. Quo modo monachis concedita. De Henrico abate.* — At Christianæ legis viviscente succursu, bonæ multum habitudinis Ecclesia illuc ex antiquo sub nomine Dei Genitricis enituit. Sub oppido etenim quod prædiximus Codiciacensi constituta, villis quoque vetustæ memoriae et ditissimis constipata, magno quorundam adjacentium concursu ac veneratione contingit. Ferebatur etiam, dum sub illa parvitate se ageret, divinis crebro illustrari luminibus, et miraculis sæpius honoriari, quippe nec id injurya, quia **490** apud homines indebitè consistebat in humili. <sup>(69)</sup> Castelli autem ipsius sub florētissimis principibus dilatato longe lateque dominio, et proceribus multa liberalitate et opulentia præditis, ob claritudinem loci, de cuius sanctitate dulcissima ubique redolebat opinio, ex devotorum consilio propositum est ut, ad frequentiam divini servitii inibi habendam, monachis traderetur. Quoniam spes non erat tali cœpto majoris incrementi; non enim multo ubiores quam sex monachorum usu apparati loco illi redditus videbantur, a rudibus, et minus doctis ad aliqua instituenda vel promovenda personis ecclesia cœpit innovari. Quæ quoniam ducem, et alicujus argutiae præceptorem in ædificando non habuit, laciniosum quidem quod factum est fuit. Meliori igitur quam nunc copia exuberante tunc saeculo, ex procerum castelli muneribus, crescente locello, cui tamen in donorum primitiis, et largitas præcesserat dominorum, et in largitionibus alienis suffragabatur assensus, commodo satis et loci fratrum, et ejus patronorum provisum est consilio, ut B. Remigii tunc abbatem, qui jam dudum <sup>(70)</sup> Humiliarensi monasterio (vulgo *Homblières*, prope Sanctum-Quintinum) præerat, magnificum scilicet virum <sup>(71)</sup> Henricum coenobiolo etiam ipsi præficerent. Qui siquidem non litteris, non genere clerus, sed in rerum forasticarum sic fuit dispensatione conspicuus ut interioris regulæ statui bona sollicitudine pariter redderetur intentus. His igitur tribus monasteriis præsidens, ex ditiorum copiis duorum, tertii hujus, quod coalescere cœperat, supplebat indigentias. Inter pluras itaque quas penes ecclesiam illam exercuit liberalitates, maximum ad ejus consecrationem conflavit obsonium, quæ ab Helinando Laudunensi episcopo, viro opum ditissimo circa institutiones ecclesiistarum et ornatus eorum curiosissimo, dedicata, ab ipso quoque privilegiis, a plerisque pen-

A sionibus emancipata et claris muneribus aucta est.

*Godefridus in locum Henrici sufficitur.* — At quoniam et ævo gravis prædictus abbas, et oculis captus erat, ad opulentiores, quæ sua sufficientia facilius regi poterant, duas abbatias se contulit; tertiam hanc, quæ sine operosa instantia haberet nullatenus valebat, dimittere proposuit. Qui cuidam nepoti monacho cum hanc cömmittere, provocatis ad id ecclesiæ fratribus, moliretur, impetrare non potuit, sed in quendam tunc adolescentem nomine Godefridum, qui de locis erat illis oriundus, et <sup>(72)</sup> San-Quintinensis de Monte (vulgo *le Mont-Saint-Quentin*) apud Peronam fuerat monachus, ipso etiam ægre ferente prosiluit electio. Cum ergo sagacissimus ille senior vota eligentium alias transferri consiperet, locum, quem dignissime et indulgentissima largitate servaverat, deseruit, et legitimam cessionem illi, quem elegerant, fecit.

*(73) Sapienter prudenterque se gerit Godefridus. Liberaliter proceres bona largiuntur.* — Igitur electo illo, et ad loci promoto custodiam, quoniam cum multa circumspectione se gessit, et tam populares quam proceres cum voluntatem, tum possibilitatem ecclesias augendi habebant, plura isti terrarum, atque reddituum hoc sequenti tempore commoda confluxerunt. Bene enim ad qualitatem exteriorum hominum idem habere se noverat, quoniam eis affabilem et dapsilem se præbebat, et in actione forasticarum causarum, in quibus addiscendis non minimum operam dederat eis. Re autem vera homines ea tempestate, de qua in hujus operis initio egi, liberales ad instituenda coenobia animos habentes, terras et multas pecunias conferentes, latius sua in talibus expendebant, quam filii eorum bona nobis his diebus verba impendant. Quoniam igitur in monasteriis circum circa positis minus quam oportuerat religionis studium habebatur, et iste in talibus cum suis plurimi exerceri videbatur, sicut lumen parvissimum mediis in tenebris habet locum, sic ad comparanda nominis claritatem personæ quæ præerat exhibita temperantia, subjectorumque ad ejus imperium obtemperantia tempus obtinuit opportūnum.

*Godefridi proba instituta. Creatur episcopus Ambianensis. Concilium in civitate Trecensi a Richardo legato cogitur.* — Simoniacum itaque quidpiam in eadem Ecclesia aut fieri aut haberi vetus, et exclusis mercionibus solam admisit gratiam, non dissimiliter exsecrationi ducens lucri turpis et opus et nomen. Igitur quoniam vir isdem in forensibus negotiis abbatum suorum pluribus argutior putabatur, et proinde oppidis ac urbibus notior habebatur, de ditioribus quidem abbatilis primo actum est, postmodum super episcopatu sibi ferendo tractatum. Pontificium tunc temporis Ambianense biennio ferme vacaverat: ipse etiam idem eujusdam urbis prædictæ archidiaconi, qui aliquarum cleri ac populi partium favore petebatur, procurator exstitit. Unde et pro astutia sæculari, et habitudine quam